ĐIỀU KIỆN LỊCH SỬ- XÃ HỘI VÀ TIỀN ĐỀ HÌNH THÀNH

TƯ TƯỞNG NHÂN SINH CỦA MINH MẠNG

1.1. Điều kiện lịch sử - xã hội của Việt Nam 20 năm đầu thế kỷ XIX với

sự hình thành tư tưởng nhân sinh của Minh Mạng

1.1.1. Tình hình chính trị

Tháng 6 năm Nhâm Tuất (1802), vương triều Tây Sơn sụp đổ, Nguyễn Ánh

chính thức trở thành chủ nhân của toàn lãnh thổ Đại Việt bao gồm cả Đàng Trong

và Đàng Ngoài. Sự phân chia đất nước của thời kỳ trước gây nên những hệ quả , thế

nước suy yếu, kinh tế cô lập, xã hội không ổn định, mâu thuẫn chính trị và chiến

Cuộc đời, sự nghiệp và những tác phẩm tiêu biểu của Minh Mạng

1.3.1. Vài nét về cuộc đời của Minh Mạng

Minh Mạng (Nguyễn Phúc Đảm) sinh ngày 23 tháng 4 năm Tân Hợi tức là

ngày 25/05/1791, tại làng Tân Lộc thuộc Gia Định. Ông chính thức lên nối ngôi vua

vào tháng giêng năm Canh Thìn (1820). Ông làm vua 21 năm, lấy niên hiệu là Minh

Mệnh (hay còn gọi là Minh Mạng). Tháng 3 năm Mậu Tuất (1983), Minh Mạng

chính thức đổi tên nước thành Đại Nam. Ông mất ngày 20/01/1841, hưởng thọ 50

tuổi, được truy tôn miến hiệu là Nguyễn Thánh Tổ. Hơn 20 năm trị vì, Minh Mạng

Vốn là một người yêu và thích sáng tác ngâm vịnh thơ ca, nên Minh Mạng

đã sáng tác được tập ngự thi đồ sộ. Cuốn Minh Mệnh ngự chế thi sơ tập là những

bản chép tay được in vào năm Minh Mạng thứ 12 (1831), gồm 10 quyển, phần đầu

có bài Tựa của Minh Mạng, 1 bài Biểu xin khắc in sách và 1 bài Biểu tâu việc khắc

in đã hoàn thành, 1 mục lục. Cuốn sách này gồm các bài thơ của Minh Mạng được

làm theo thể thơ cổ thể và cận thể vịnh phong cảnh, thời tiết, đồ vật, chim muông…

kiệm”(chuộng đường tiết kiệm) là điều thứ bốn mà Minh Mạng nhắc tới nghĩa là

làm nhiều, ăn ít, làm nhanh, dùng thưa, thì tiền của thường đủ. Cũng là chống xa

hoa lãng phí, tế lễ tốn kém mà cụ thể là đồ đạc không nên quá xa xỉ, ăn uống có tiết

độ, nhà cửa đồ đạc cốt lấy chất phác, quan, hôn, tang, tế quý ở hợp nghi. Năm Minh

Mạng thứ 17(1836), nhà vua xuống chiếu trách cứ các quan địa phương khi có quan

Giám sát ngự sử Bùi Mậu Tiên dâng sớ tầu về hình hủ bại phong tục ở các làng

ngoài Bắc thành, trong đó chuyện xa xỉ khi tế lễ quỷ thần, xa hoa trong tang tế.

Trong một lần khác khi vua ban thưởng cho con cả là Kiến An công hai ngàn quan